Tropologice,

Misse

Biuisio totius officij missae

Vicet autem ut patuit missae officium principie ad passionem domini representandam ordinem: tamen quod christus non est in divinitatem sed sim carnem assumptam passus est: in qua et primo natus deinde pene triginta tribus annis nobiscum exemplariter et doctrinaliter peruersatus postremo passus mortuus iterum resurrexit et celos ascendit: in quibus omnibus passionis insignia secundum tulit vel in mente vel in corpore: Ideo hoc officium non solum passionis dominum ad gloriam sed etiam totius vite eius est representativum: ita ut tota missa sit totius vite christi secundum ordinem suum representativa: et per consequentes alia distinctiones aut divisiones non egredatur quam eius vita habet secundum allegoricum sensum: quem et hic latere magis principalius reputo. Ne tamen huic operi videatur aliquid de esse: restat etiam de sensu latiali minus principali vel breviter aliquid dicendum: nam quod de illo quem praeceps in specie latere significatur in omnibus officiis: cum talis varietas vobis ad canonem secundum variationem officiorum et in rationale divinorum litanorum expositorum iuuenias: sed de illo quem pres missae in genere secundum suam intitulationem vel actionem representat. Secundum hoc tota missa dividitur in quoniam pres principales secundum vulnera christi. In prima primaria preparatio ad dignam praeceptiendam ea quae sunt agenda. In secunda fit oblationes eorum quae sunt secranda. In tercya fit secratio eorum quae sunt oblatas. In quartaria consecratio consumptio. In quinta redditus per sumptuosam receptionem gratiarum actionis. Partes patet. Prima pars incipiens ab introitu et durans usque ad offertorium subdividitur in duas particulas. In prima nempe preparata affectus quod duplicitate sensu per devotionem humilitatem rectam intentionem et gratiam consecrationis. Devotionem enim exercitatio per laudis iubilum in introitu. Humilitatem declarat per misericordiam geminum in Ryeley son: Recta intentione explicatur per celestis glorie intentum in Gloria in excelsis: gratia consecratio postulatur per omnes suffragiantibus in collecta: per quae quantum parari potest in affectu et sensu sacerdos quem populus ad dignam praeceptiendum vel participandum secundum sacrificium. In secunda vero particula preparata intellectus duplex: Primum dispositio per doctrinam prophetarum et apostolorum in prophetia vel epistola: Per vite perfectum in gratia dualiter per spirituale gaudium in altera: vel per cordiale luctum in tractu. Secundo perfectio per euangelicam lectionem in euangelio: et per fidem catholice prestationem in simbolo. His enim quod dispositus et perfectus secundum intellectum potest dignam celebrare vel audire missam et non errare in fide vera huic sacrificio principium necessaria. Et secundum sensu latiali in genere sed magis in specie cum. Allegoria Allegoria. Introitum ab introeundo dicitur: significat introitum christi in hunc mundum quoniam de virginine maria creditur natum: unde inchoatus sacerdos introitum complicatus manibus et genibus flexis ex exemplo virginis marie christum natum curialiter suscepit: adorat: ac per sua incarnationem glorias agit. Quod et facere debet circumstantes populi insignium gloriarum acrostichis: qui venit in modum ut preciores saluos ficeret Iesus vero altius introitum ut plenum catastropham: significans imensum desiderium gloriarum et clamorem secundum primum aduentum christi desiderium iam esse completum et Iesum in gaudium. Unde quodam dicebat utinam disrumpes celos et descendes: et sic de aliis. Gloria dei totius trinitatis qui tota trinitas opata est in carnationem filii. Repetit introitum ad

Expositio

Significadū fīm introitū vel aduentū xpī in mīdīlī quo ad iudiciū est ven-
tūrūs. vt ergo tūc eū habēam⁹ iudicē placatū inuocamus nūc cōsequē-
ter puerū natū: pueri em̄ cito remittunt offensas ⁊ cito dant etiā q̄cunq̄s
magna ⁊ p̄ciosa dicētes nonies: kyrieleyson: qđ grecū est latine signi-
ficans dñe miserere qđ oēs eius misericordia indigem⁹. Primo trib⁹ modis
quo ad peccatorū remissionē qđ ppetram⁹ corde: ore: ⁊ ope. Secundo trib⁹
modis quo ad gr̄e collationē sc̄z fidei spei ⁊ charitatis. Tertio trib⁹ mo-
dis quo ad glorificationē vt tandem gaudeam⁹ supra nos in deo: Intra-
nos de nobis: ⁊ extra nos de primis angelis ⁊ sc̄tis. Virgīl tamē. Pri-
mū kyrieleyson ad patrē: qđ eius potētie attribuit remissio peccator⁹.
Secundū kyrieleyson ad filiū qđ ei⁹ sapientie prie attribuit collatio gr̄az.
Tertiū ad sp̄m sc̄tū qđ ei⁹ benignitati attribuit glorificatio corporū et
an̄az hoīm ordine dictis p noue choros angeloz. Deinde sacerdos va-
dit ad mediū altaris xp̄us orītē eleuatis manib⁹ solus cātare incipiēt:
Gloria in excelsis. Et cū dicit deo/man⁹ iūgit ad laudē ⁊ gloriā ei⁹ q̄ fa-
ctus est mediator dei ⁊ hoīm: ⁊ inuictus i medio duop̄ aīaliū orīes exal-
to: cui⁹ ⁊ nomē orīes **Zach. iij.** in q̄ eleuata ē būana natura ⁊ iūcta deo
vel qđ tūc eleuata ⁊ iūcta est op̄o la deuotio angelica: rep̄ntans angelū
p̄mo cārantē ⁊ annūciatē gaudiu⁹ magnū in orru xpī. H̄z chor⁹ rīndēs
illos repreſentat de q̄b̄ dr. Et subito facta est cū angelo multitudō mil-
tie celestis exercit⁹ laudātiū ⁊ dicētiū: **Gloria in altissimis deo et in terra**
pax hoīb⁹ bone voluntatis. Pro huī hymni ampliori intellectu ⁊ expo-
siōne diuidit ip̄e in duas p̄tes: prima est angelice dec̄ata. Secunda hu-
manit⁹ apposita: ibi laudam⁹ te. Quātū ad p̄mā dr. **Gloria in cō-**

a **Gloria in excelsis deo: Et in terra pax**
b **Gloria in celis et angelis de angelice ruine**
reparatione per christi nativitatē inchoata. c **Vbi triplex fuit bellum sc̄z inter deūz**
⁊ homines: inter angelos ⁊ homines: ⁊ inter homines adinuicem: quia gentiles col-
laude iudeos in culto diuino. d **Sc̄z sit.**

Gloria in excelsis deo: Et in terra pax

a **Iudeis ⁊ gentilibus non quibuscūq; sed.** b **T. i. eis qui ho-**
na voluntate christū natum suscipiunt: nō persequuntur: non enim **Hec est se-**
impīj⁹ pax: sep̄ pax multa diligentibus nōmen domini. cūda pars hu-

hominib⁹ bone voluntatis: manit⁹ appo-
sto bylario Pittinen⁹. ep̄o vt dr. H̄z Innocētius dicit a thelefforo papa
Ilij a symacho papa: potuit em̄ ab bylario: p̄mo cōponi: deinde a pa-
pa institui: ⁊ iterū ab alio ſfirmari: ⁊ subdiuidit in duas partes. In pri-
ma deū laudam⁹ ſibi gratias agim⁹ de xp̄i nativitate dicētes:

a **Cuncta optime facientem.** b **Omnis boni plenitudinē cōtinente vt nobis be-**
nedicas. c **Deum summū profitentes ppter quod hic devote inclinamus.**

Laudam⁹ te: Bñdicim⁹ te: Adoram⁹

Misse

a Tuu mirabilia et gloriofa opera predicaentes. b Singulariter de nativitate christi filii tuu. c Id est ineffabile maiestate et dignitate tuam quam per incarnationem filii tui te. **Glorificam⁹ te: Gras agim⁹ tibi pro**
cognouimus: qua dignus es laudari benedici adorari et.

pter magnam gloriam tuam. Domine

a Tideo laudamus te.

deus rex celestis deus pater omnipotens:

a Fin humana natura cui data est ois potestas. b Virginis matris. c Id est salvator a quo tanq; a capite fluit vincio totius gratie.

tens: Domine fili unigenite iesu christe:

Hec est secunda pars in qua specialiter filium imploramus allegantes ppter que deceat nobis misereri.

a Fin diuina naturam. b Pro peccatis nostris immolandus in sacrificio altaris.

c Originalia et actualia per tuam amarissimam passionem et sacramentale oblationem.

Dñe deus agn⁹ dei fili⁹ patris. Qui

a Quo ad culpam peccata remittendo. b Quo ad penam.

tollis peccata mundi miserere nobis. Qui

a Tertibis acceptabilis et pro nobis exaudibilis.

tollis peccata mundi suscipe deprecationem no-

a Cad interpellandum pro nobis orphantis. i. in portioribus bonis ad largiendum bona sez mittendo consolationem virtutum spiritus sanctus misericordia.

strā. Qui sedes ad dexterā pris misere

a Essentialiter nos sanctificans per peccatorū emundationem. b Uniuersaliter omnium dominari faciens vicis per virtutū collationem.

nobis. Om̄ tu solus sc̄tūs. Tu sol⁹ dñs

a Eternaliter nos exaltans per premiorū finalē exaltationem. b Sez vnu quo ad sanctitatem: dominationem: et altitudinem. Dicton enim exclusiva addita vni persone respectu termini essentialis non excludit alias.

Tu solus altissimus iesu xp̄e. Cum sc̄to

a T. i. fiat qđ petuij? Et sic amen est verbum defectuum: sed in euāgeliō cōiter accipit adverbialiter p vere: et Apoc. iii. non aliter hec dicit amē. i. verus qđ est testis fidelis.

spiritu in gloria dei patris. Amen.

Expositio

In missa de beata virginie interponunt sex tropi propter sex eius privilegia. Primum quod obub*bi*atio*e*s spus*er*cepit ideo addit*us* spus*et* alme orphano*re* et solari*re* dignes. Secundum quod illu*m* promogenitu*m* dignissimi filiu*m* genuit si ne prete*ri* prealiter qu*e* de*re* pro genuit sine m*is*e eternaliter; cui trag*o*z matris filii*m* nibil negare poterit. Tertiu*m* quod ad ei*m* glori*o* nos exaudit fm illu*m* Bern*o*. prosp*ec* nibil nos h*ab*e*re* voluit quod n*on* pro man*u* h*ab*ginis tr*ans*fer*er*it se*z* ad ei*m* gliam m*od*strand*a* et sp*ec* augmentand*a*; ideo addit*us* ad marie gliam. Quartu*m* quod sanctificata ab omni peccato*m* originali*z* actuali*z*; n*on* quod pro purgatione cum penitus nullu*m* peccatum v*er*g*o*z c*on*traxerit; sed per preseruationem ut et nos eius meritis*m* precib*o* purissimis sanctificari mereb*er*emur ideo addit*us* mariam sanctificans. Quintu*m* quod in omnibus actib*o* cogitatione*m*/locutione*m*/et operu*m*; virtuose semp*er* gubernata; ut per eam et nos gubernari possem*o*; ideo addit*us* mariam gubernans se*z* omni*m* trip*le*. Sextu*m* quod in altissimis super omnes cho*ri* angelor*u* singulariter coronata; ut esset celorum regina et nostra patrona precipua. Amen.